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Buletin informativ - Octombrie 2021 

FACILITAREA INSERȚIEI PE PIAȚA MUNCII A PERSOANELOR 

                              CU DIZABILITĂȚI 

Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor 

cu Dizabilități, Copii și Adopții, în parteneriat cu 

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, 

implementează proiectul ”Facilitarea inserției pe 

piața muncii a persoanelor cu dizabilități”, Cod 

MySMIS2014+: 130164, proiect cofinanțat în cadrul 

Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa 

prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți, Obiectivul 

specific 3.1. Creșterea ocupării șomerilor și a 

persoanelor inactive, cu accent pe șomerii de lungă 

durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanelor cu 

dizabilități, persoanelor cu nivel redus de educație.  

Durata proiectului este de 50 luni, iar obiectivul 

general este reprezentat de asigurarea accesului 

persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu 

ceilalți, la mediul fizic, informațional și 

comunicațional, în vederea creșterii șanselor de 

ocupare și a ponderii persoanelor cu dizabilități 

angajate pe piața liberă a muncii. 

Data de începere a proiectului: 23.05.2019  

Data de finalizare a proiectului: 31.07.2023   

Valoarea totală a proiectului 111.978.816,40 lei din 

care 94.549.862,89 lei cofinanțare UE. 

Rezultatele așteptate/finale în urma 

implementării proiectului:  

-7000 de șomeri și persoane 
inactive, persoane aflate în 
căutarea unui loc de muncă; 
Persoanele cu dizabilități vor 
beneficia de servicii de informare 
și consiliere în vederea angajării 
din partea ANOFM, din care: 
-Pentru 200 de persoane cu 
dizabilități nou angajate, non-
NEET, angajatorii vor primi 
subvenţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 76/2002;   

-Cel puţin 700  de persoane cu 
dizabilităţi care beneficiază de 
voucher, vor fi încadrate pe piaţa 
muncii; 
-200 de angajatori vor primi 
subvenţie pentru adaptarea 
rezonabilă a  spațiilor de muncă 
pentru a răspunde nevoilor 
persoanelor cu dizabilităţi. 
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 Rezultate ale proiectului înregistrate în perioada 01.10.2021 - 31.10.2021:  

- 73 cereri de acordare a voucherului au fost evaluate de ANDPDCA;  

- 53 vouchere au fost emise și transmise DGASPC-urilor spre a fi distribuite beneficiarilor;   

- 19 cereri de acordare a voucherului au fost respinse; 

- 14 audiențe telefonice au fost acordate persoanelor cu dizabilități cu privire la modalitatea 

prin care pot să beneficieze de voucher, care sunt documentele necesare; 

- a fost actualizată lista furnizorilor/producătorilor de tehnologii și dispozitive asistive și 

tehnologii de acces pe site-ul www.andpdca.gov.ro: 

 1. AUDIOZIMA SRL; 

 2. LUTEX SA; 

 3. MOTIVATION SRL; 

 4. ORTOPROFIL PROD ROMÂNIA SRL; 

 5. ORTOPEDICA SRL;  

 6. OTTO BOCK SERVICII ORTOPEDICE SRL; 

 7. MEDICAL EXPRESS SRL; 

 8. THERANOVA PROTEZARE SRL; 

 9. AUDIOLOGOS SRL; 

 10. CLARFON SA; 

 11. AUDIO NOVA SRL; 

 12. LUGIA NEW SERV SRL; 

 13. ECOPROTECH ENGINEERING SRL 

 14. ROSAL ORTOPEDIC SRL; 

http://www.fonduri-ue.ro/
http://www.andpdca.gov.ro/
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 15. REHNORTORTO SRL; 

 16. ACUSTICREFLEX SRL; 

 17. ACUSTIC NOVOTEL SRL; 

 18. ROMSOUND SRL; 

 19. PECEF TEHNICA SRL; 

 20. MEDICAL SERVICES FOR NEUROLOGY SRL; 

 21. WESOUND AMG SRL. 

Invităm persoanele cu dizabilități, șomere și inactive persoane aflate în căutarea 

unui loc de muncă să se adreseze agențiilor județene de ocupare a forței de muncă 

pentru a beneficia de oportunitățile din cadrul proiectului.         

         Pași necesari pentru obținerea tehnologiei asistive 
 
         ETAPA 1    CUI MĂ ADRESEZ PRIMA DATĂ? 
 
         Persoana cu dizabilități se prezintă la AJOFM cu următoarele documente: 
          - carte de identitate; 
          - adeverință medicală; 
          - ultimul document de studii. 
 
        AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ 
          - înregistrează persoana ca fiind în căutarea unui loc de muncă; 
          - acordă servicii de informare, consiliere și mediere. 
 
        PERSOANA CU DIZABILITĂȚI 
         - semnează Acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forței de 

muncă; 
         - participă la minimum două activități asigurate de AJOFM (informare, consiliere, 

mediere). 
 
         ETAPA 2     CE FAC MAI DEPARTE? 
 

Persoana cu dizabilități se prezintă la DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI      
PROTECȚIA COPILULUI unde depune următoarele documente: 
I. Cerere pentru acordarea voucherului; 
II. Certificat de încadrare în grad de handicap și Anexa acestuia (copii); 
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III. Recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii și dispozitive 
asistive și tehnologii de acces; 

IV. Acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forței de 
muncă asigurate de AJOFM, însoțit de Planul individual (copie); 

V. Angajamentul că nu înstrăinează produsul asistiv.  
 
          ETAPA 3    CUM INTRU ÎN POSESIA VOUCHERULUI? 

- Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului transmit Autorității 
Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții centralizatorul 
cu cererile depuse și dosarele în original; 
- Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții 
transmite Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului voucherele 
nominale tipărite. 

 

- Persoana cu dizabilități: 

 Ridică voucherul de la DGASPC; 

 Prezintă voucherul furnizorului de tehnologie asistivă; 

 Primește produsul din Lista cu produse. 
 

Bogdan Mureșan, primul avocat nevăzător admis in Baroul din 
România, a ales OrCam MyEye, tehnologia asistivă care i-a schimbat 
viața 

Bogdan Mureșan este primul nevăzător care a reusit sa fie admis in Baroul din România. 
După ce și-a finalizat studiile în cadrul Facultății de Drept, fără niciun ajutor special pentru 
dizabilitatea sa, ci învățând cot la cot cu ceilalți colegi, în 2019 a luat examenul de admitere 
in Barou și s-a alăturat unei echipe entuziaste din Bistrița Năsăud. 

Bogdan s-a născut la Bistrița in 1993, nevăzător din naștere, a urmat Liceul Special pentru 
Deficienți de Vedere Cluj-Napoca, astfel că încă din primii ani de școală a fost departe de 
casă, găzduit de internatul liceului. Deja din liceu Bogdan a știut exact ce drum e pentru el 
și nimic nu avea cum să îl abată. Își dorea să ,,miște sistemul,,, să fie cel care aduce o 
contribuție în mecanismul întortochiat al justiției. 

Planurile lui pareau mărețe chiar și pentru copiii care pot vedea, darămite pentru un puști 
nevăzător. 

Așa că imediat după liceul terminat ca șef de promoție, Bogdan urmează și termină Facultatea 
de Drept din Cluj-Napoca, a Universității Creștine ,,Dimitrie Cantemir”. 

 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Tehnologia asistivă schimbă viața lui Bogdan 

Niciodată dizabilitatea nu a fost o piedică în drumul său, dimpotrivă, a transformat-o într-o 
cauză pe viață. Îi place să se simtă util semenilor, este motivat să îi învețe să folosească 
aplicații, calculator, telefon mobil pentru a-și ușura viața de zi cu zi. 

Pasionat de tehnologie, Bogdan a apelat la toate soluțiile tehnice disponibile pentru a-și ușura 
accesul la informații, studiază în permanență inovațiile, testează și culege informații atunci 
când decide ce anume să achiziționeze. 

La fel a procedat și când a decis să aibă OrCam My Eye, dispozitivul asistiv care urma să îi 
devină intrument nelipsit din munca de la birou și din Instanță, acolo unde citirea 
documentelor este una dintre etapele de bază pentru studiul fiecărui dosar. Bogdan căuta o 
soluție simplă, rapidă, care să nu necesite mult timp pentru preluarea informației și apoi 
redarea ei, în timp real, exact și fără erori. Studiind soluțiile alternative, a navigat prin 
materialele existente atât pe siteul producătorului, dar și pe canalele de youtube: tutoriale, 
istorisiri ale utilizatorilor, detalii de funcționare și operare. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Tehnologia îl ajută zi de zi 

Bogdan se folosește de un dispozitiv asistativ, care i-a devenit un instrument nelipsit din 
munca de birou și din instanță. 

Gadgetul folosit de tânărul avocat ia forma unor ochelari. Pentru a citi, Bogdan arată cu 
degetul spre documentul respectiv sau pur și simplu își îndreaptă privirea acolo. Acesta îi 
citește tot ce scrie în direcția respectivă. 

Mai mult, dispozitivul recunoaște fețe, bancnote și chiar produse alimentare. Bogdan se 
folosește de acest gadget atât la birou și în înstanță, cât și în timpul său liber. 

Viață mai independentă cu OrCam MyEye 2 

Odată decizia luată, Bogdan a descoperit singur, cu multă ușurință tot ceea ce OrCam MyEye 
ii oferea, de la citirea cu detecție automată a textelor în limbi diferite, la viteza de citire, 
suspendarea sau navigarea în citire, ora exactă, identificarea bancnotelor sau a culorilor. 

,, Am fost la mai multe webinare ale altor producători, aceste produse sunt net inferioare 
raportat la ceea ce OrCam oferă: cameră performantă, 28 limbi de citire, suport tehnic. 
OrCam este cel mai bun, nu am crezut că după o săptămână de utilizare să reușesc să mă 
integrez cu el foarte bine, să reușesc să citesc cu el la birou, e fantastic, dispozitivul e 
fantastic, l-am achiziționat și pot spune că a meritat. În fiecare zi îl folosesc la birou, este 
extrem de util, mie mi-a schimbat viața, nu mă pot desprinde de el, totul ține de exercițiu, 
mi-am găsit reperele, distanța optimă, m-am acomodat foarte ușor cu el, dar ține de exercițiu 
și beneficiind de training, chiar mi-a fost de un real folos, am reușit după training să citesc 
total altfel, să înțeleg principiile”. 

Durată de viață a bateriei pe tot parcursul zilei și conexiune Bluetooth la căști 

Pentru că lucrează într-un mediu dinamic, Bogdan folosește un accesoriu foarte util – OrCam 
My Charger, o baterie externă special dedicată dispozitivului, care oferă 4-5 reîncărcări 
succesive, atunci când nu are o priză la îndemână, iar căștile cu bluetooth ce pot fi conectate 
la OrCam MyEye îi conferă intimitate și respect pentru cei din jur. 
Unde se vede peste 5ani Bogdan, dar peste 10? Nu mă așteptam altfel decât cu un ciocănel în 
mână. 

Energia și obiectivele clare, îl fac pe Bogdan un exemplu demn de urmat: nu există bariere 
decât acelea pe care ni le punem singuri, iar tehnologia asistivă ne este un aliat puternic 
atunci când determinarea are nevoie de o mână întinsă, OrCam MyEye este un pas către 
independență. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Lectură pentru fiecare persoană cu deficiențe de vedere 

După două luni de la primirea dispozitivului, Bogdan ne mărturisește: 
,,Am reușit să folosesc dispozitivul atât în munca de la birou, cât și pentru petrecerea timpului 
liber. În 3 săptămâni, am reușit să citesc pe puțin 3 titluri. Este rapid, eficient și are interfață 
intuitivă. OrCam MyEye este potrivit atât pentru persoanele tinere, cât și pentru persoanele 
vârstnice care poate nu intră in contact atat de des cu tehnologia. Sunt plăcut surprins să văd 
cum un asemenea dispozitiv ne ajută să dărâmăm bariere și să ne simțim utili pentru cei din 
jur. În 3 cuvinte, mi-a schimbat viața.,, 

Sursa:ziare.com 

 

Agenda tehnologiilor asistive 

Tehnologiile asistive, cunoscute și sub numele de tehnologii de acces, reprezintă generic 
totalitatea soluțiilor informatice hardware și software, care permit utilizatorilor cu 
deficiențe senzoriale și/sau de mobilitate să utilizeze tehnica de calcul și comunicare (în 
mod ideal) cel puțin la fel de eficient ca și un utilizator fără dizabilități. 

Tehnologii asistive hardware 

Tehnologiile asistive hardware sunt echipamentele cu funcționare de sine-stătătoare sau 
concepute ca și periferice pentru calculator sau pentru echipamentele de comunicare. 

     Tehnologii asistive hardware pentru nevăzători 

Nevăzătorii reprezintă categoria de utilizatori pentru care tehnologiile de acces 
reprezintă singura modalitate de utilizare a calculatorului și a unor echipamente de calcul. 

                           Aparate pentru citirea textelor tipărite 

Un dezavantaj major al tehnologiilor asistive constă în faptul că se adresează mai ales 
persoanelor care cunosc bine utilizarea tehnicii de calcul și comunicare. 

Un aparat independent pentru citire (în sensul că nu are nevoie de un calculator pentru a 
funcționa), conceput special pentru o utilizare extrem de facilă, trebuie să permită 
operarea printr-un număr cât mai redus de butoane, ideal prin apăsarea unui singur buton. 

 

 

http://www.fonduri-ue.ro/
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În figura de mai jos este prezentat un asemene aparat, capabil să recunoască și caracterele 
românești cu diacritice și pe care este instalat o voce sintetică în limba română. Aparatele 
din această categorie sunt alcătuite dintr-un scanner și un calculator portabil pe care este 
instalată o aplicație pentru recunoașterea optică a caracterelor (OCR – Optical Character 
Recognition) și cel puțin o voce sintetică (uneori numită TTS – Text To Speech). 

 

 

                              

 Aparat pentru citirea textelor tipărite adaptat pentru limba română  
 

           

Lista tehnologiilor şi dispozitivelor asistive şi tehnologiilor de acces prioritare pentru angajare 

poate fi consultată la http://andpdca.gov.ro/w/wp-content/uploads/2020/10/2_LISTA-

Tehnologie-Asistiva-_ianurie-2020.pdf            
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       Horațiu Ludu Cristinel                                                                                     

Responsabil comunicare        

                                                  

Ana Coralia Alexeanu-Buttu  

p. Manager de proiect 

     

 
 

Autoritatea Naţională pentru Drepturile 

Persoanelor cu Dizabilităţi, Copii și Adopții 

B-dul Ghe. Magheru nr. 7, Sector 1, Bucureşti 

 
Tel: 021 3153633, 021 3153630, 021 3100789, 
021 3100790 

Fax: 021 3127474 

web : http://andpdca.gov.ro/w/tehnologia-

asistiva  

Email:contact@andpdca.gov.ro  

Pagina Web: www.andpdca.gov.ro 

 

Facilitarea inserției pe piața muncii a 
persoanelor cu dizabilități 

 

Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și 

Adopții în parteneriat cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 

implementează Proiectul ”Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu 

dizabilități”, Cod MySMIS2014+: 130164. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă asigurarea accesului persoanelor 

cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, informațional 

și comunicațional, în vederea creșterii șanselor de ocupare și a ponderii 

persoanelor cu dizabilități angajate pe piața liberă a muncii. 

 

Proiect cofinanțat în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, 

Axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți, Obiectivul specific 3.1. Creșterea 

ocupării șomerilor și a persoanelor inactive, cu accent pe șomerii de lungă 

durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanelor cu dizabilități, persoanelor 

cu nivel redus de educație. 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a 
Uniunii Europene sau a Guvernului României.  
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